上海市教育委员会文件
沪教委体〔2024〕16号
上海市教育委员会关于举办
上海市第十九届青少年科技节的通知
各高等学校，各区教育局，各有关单位：
为落实习近平总书记关于青少年科学教育的重要讲话精神，贯彻《关于加强新时代中小学科学教育工作的意见》《上海市科学技术普及条例》《上海市建设具有全球影响力的科技创新中心“十四五”规划》等要求，着力在教育“双减”中做好科学教育加法，全面提升本市青少年科学素养，服务建设具有全球影响力的科技创新中心，上海市教育委员会决定举办上海市第十九届青少年科技节（以下简称“青少年科技节”）。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

本届青少年科技节围绕“科技让生活更美好”主题，大力弘扬科学精神和科学家精神，培养学生爱国情怀和社会责任感。引导青少年广泛参与探究实践、体验科学乐趣，保护学生好奇心，激发想象力和探求欲，鼓励广大青少年自觉对标上海建设具有全球影响力的科技创新中心目标，积极加入科技创新实践行列，为上海成为世界主要科学中心和创新高地而努力。

二、参加对象

本市各大、中、小学在校学生。
三、活动时间和形式

本届青少年科技节于5月至10月举办，主题活动与上海科技节同步。各区、各学校可根据实际情况适当延长活动时间。
四、活动内容

本届青少年科技节以组织开展科技创新实践活动、科普基地体验活动、科学普及传播活动为重点，在市、区、学校三个层面展开。

（一）市级主要活动

1.青少年科技节主题活动。举办上海市第十七届青少年创新交流活动暨2024上海市青少年科学研究院年度展示活动（活动方案见附件），开展第四届长三角青少年人工智能奥林匹克挑战赛、院士专家进校园、科普开放日、青少年科创教育经典导读活动等。

2.科技创新后备人才培养。实施“上海市青少年科学创新实践工作站”“上海市青少年科学研究院”项目，组织上海市百万青少年争创“明日科技之星”活动，实施“未来科学家”培养计划。
3.馆校合作——青少年科学探究活动。与上海科技馆（含上海自然博物馆、上海天文馆）、上海中国航海博物馆合作，推进利用场馆资源提升青少年科学探究能力的“馆校合作”项目，鼓励实施“一平米博物馆”“科创校长空间站”“科学桌游”等项目。

4.青少年科技传播行动。展播《少年爱迪生》《小研究员讲科普》节目，组织垃圾分类普及宣传等活动。

5.青少年科技教育资源整合。积极整合社会优质科技教育资源，开展学生（青少年）科创教育基地申报与评定、科创教育优质课程征集等项目。

6.加强科普师资力量建设。推动中小学校全面配备科技总辅导员和必要的科技教师团队，配备科学副校长。开展科技教师能力素养提升专项培训。

（二）区级和学校活动

本届青少年科技节以基层活动为重点，实施面向人人的科普教育，以“人人都参与、校校有活动、区域创特色”为目标。各高校、各区除积极参与市级活动外，还要组织好彰显高校特色和区域特色的有创意、有规模的活动。各级各类学校要合理利用各种教育资源，开展形式多样、学生喜爱的科普活动。组织学生参观科创教育基地、科普教育基地，开展科技传播实践活动。鼓励高校、科研机构、高新技术企业和科技园区向中小学生开放教育资源，激发青少年的科学兴趣，促进科学知识的宣传普及。

五、活动要求

（一）贯彻落实习近平总书记关于在教育“双减”中做好科学教育加法的重要讲话精神，激发青少年的好奇心、想象力、探求欲，培养青少年树立投身祖国科技自立自强事业的远大志向。

（二）各高校、各区要加强对青少年科技节活动的组织动员，认真制订本校（区）青少年科技节活动方案，充分利用网络、智慧教育技术，着力在策划组织高质量科普教育活动上下功夫，把青少年科技节抓实办好。

（三）关注时代发展和科技进步，重点加强垃圾分类、绿色低碳发展理念的宣传教育，面向全体学生，结合本校、本地区特色，因地制宜，创新形式，广泛开展符合青少年特点的科技特色活动，打造品牌项目。

（四）要与“五育融合”要求相结合，与校园文化建设相结合，与劳动教育相结合，与艺术、体育相结合，把立德树人融入科普教育，促进学校科技教育和科普活动的深入开展。

（五）要充分整合社会各类科技资源，通过活动织密学校、家庭、社会共同参与的科技教育网络，营造浓厚的科普工作氛围。

六、组织机构

成立上海市第十九届青少年科技节组委会（以下简称“组委会”），下设办公室，负责日常工作。办公室设在上海市科技艺术教育中心。

七、表彰奖励

对青少年科技节中表现突出、成绩显著的单位和个人，组委会给予表彰。
八、其他事项

将本届青少年科技节纳入区教育局、学校科普工作考核内容。请各高校、各区教育局将青少年科技节活动方案（含日程安排表）、负责人、联系人名单和联系方式于2024年5月7日（星期二）前，报送至组委会办公室，电子版发送至邮箱：SH_ScienceFestival@163.com。

相关附件可在市教委官网（http://edu.sh.gov.cn）下载。

联系人：林君秋、沈玉婷，联系电话：64674469、64378913
联系地址：中山西路1247号2号楼303室，邮编：200051

附件：上海市第十七届青少年创新交流活动暨2024上海市青少
年科学研究院年度展示活动方案

上 海 市 教 育 委 员 会
2024年4月28日
附件

上海市第十七届青少年创新交流活动
暨2024上海市青少年科学研究院

年度展示活动方案
一、主题和宗旨
主题：创新·探索·成才
宗旨：倡导创新精神，交流创新体验，探讨创新方式，展示创新成果，树立创新典范
二、时间和形式
时间：2024年5月-10月
形式：线上、线下相结合

三、参加对象
（一）2024年5月前具有上海市学籍、在青少年科技创新相关竞赛和活动（上海市百万青少年争创“明日科技之星”活动、“未来科学家”培养计划、科技创新市长奖、上海未来工程师大赛、长三角青少年人工智能奥林匹克挑战赛）中获奖的在校大、中学生代表，及部分市级创造发明比赛和其它各类相关竞赛中有原始创新成果、综合素质好、创新能力强的获奖学生。
（二）上海市青少年科学研究院市级小研究员，区级分院推荐的具有一定创新能力和创新成果的学员及青少年学生。
四、活动内容
（一）青少年创新交流活动
青少年创新交流活动由1个市级交流活动和16个区级交流活动组成。围绕“创新·探索·成才”主题，各类创新活动的优胜者及上海市青少年科学研究院市、区优秀学员代表通过青少年创新交流活动，交流创新体验，探讨创新方式，展示创新成果，倡导创新精神，树立创新典范。
1.市级交流活动
上海市青少年科学研究院小研究员、区级分院学员和青少年代表展示科技创新作品或科学研究成果，交流在科技创新实践中的感悟，激发创新梦想，传承科学精神，展望未来科技新力量。
2.区级交流活动
上海市青少年科学研究院区级分院（以下简称“区级分院”）根据本届青少年科技节、青少年创新交流活动主题及各区特色组织开展区级交流活动。区级交流活动申请经组委会同意后，列入本届青少年创新交流活动项目。各区要增强活动宣传的深度和广度，营造崇尚科学、万众创新的良好氛围。《上海市第十七届青少年创新交流活动区级交流活动申请表》（见附表），经区级分院或少科站、青少年活动中心同意盖章后，于5月7日（星期二）前报送至上海市科技艺术教育中心科技教育部，并将电子版发送至邮箱：13816454736@163.com。联系人：杨阳，联系电话：64374450。
（二）编印《上海市青少年科学研究院优秀学生创新风采录》《上海市青少年科学创新实践工作站优秀学员达人录》
以上海市青少年科学研究院市级小研究员、学生理事会成员、区级分院学员，上海市青少年科学创新实践工作站优秀学员的科技创新成果和成长故事为主要内容，集中展示科技创新优秀青少年的风采，激励广大青少年学生立志成才，向上海建设具有全球影响力的科技创新中心进军。《上海市青少年科学研究院优秀学生创新风采录》《上海市青少年科学创新实践工作站优秀学员达人录》将下发至各区及学校。
附表：上海市第十七届青少年创新交流活动区级交流活动申请表
附表
上海市第十七届青少年创新交流活动
区级交流活动申请表
	区

	负责机构

	交流活动名称

	主办、承办单位

	活动时间

	地点

	交流活动主题

	主要内容
及
组织形式

	方案可另附

	联系人姓名

	职 务

	电子邮箱

	联系地址
	邮编：

	区校外单位意见
	  负责人签名：             单位盖章：
年     月    日

备注：申请表（附活动方案）的电子版经区少科站、青少年活动中心审核后，于2024年5月7日（星期二）前报送至中山西路1247号2号楼304室上海市科技艺术教育中心科技教育部，并将电子版发送至邮箱：13816454736@163.com。联系人：杨阳，联系电话：64374450。
	抄送：上海市科技艺术教育中心。

	上海市教育委员会办公室
	2024年4月30日印发

1
—  1  —